GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO DE 2025 A 2028

CNPJ: 01.597.629/0001-23

Rua do Comercio, 150 – Centro

CEP: 65973-000 – São João do Paraiso/MA

DECRETO Nº 019/2025-GAB

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA, POR NECESSIDADE DE

REDEFINIÇÃO DE MEMBROS, CONFORME ESPECIFICA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA, ESTADO DO MARANHÃO, MARCOS

VINÍCIUS DE FRANÇA FERREIRA no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a Lei Municipal LEI Nº 0215/2022 DE 15 DE JUNHO DE 2022;

CONSIDERANDO as indicações e a respectiva ata e resolução do Conselho Municipal de Saúde de São

João do Paraíso-MA,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados e empossados os membros conforme indicações, para continuidade do

mandato votado na eleição de Setembro de 2023, ficando constituído o Conselho Municipal da Saúde de

São João do Paraíso-MA, conforme abaixo especificado:

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA

Mesa Diretora

 Beatriz Chaves Maciel – Presidente

 Kaline Sousa Barros – Vice-Presidente

 Kailane Coelho Pinto Rodrigues – 1ª Secretária

 Kelly Sousa Costa – 2ª Secretária

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO DE 2025 A 2028

CNPJ: 01.597.629/0001-23

Rua do Comercio, 150 – Centro

CEP: 65973-000 – São João do Paraiso/MA

Art. 2º - As atribuições do conselho, nomeado através deste Decreto, são as estabelecidas na lei

municipal Nº 0215/2022 DE 15 DE JUNHO DE 2022 e demais determinações legais pertinentes a matéria,

sendo as mesmas, consideradas de caráter relevante, não lhe atribuindo qualquer remuneração e nem a

geração de vínculo empregatício, obrigações sociais ou trabalhistas.

 Art. 3º - O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de São João do Paraíso-MA e demais membros

da diretoria, eleitos entre os membros, em reunião plenária, posteriormente redefinida conforme constante

da Ata 02/2025 do Conselho Municipal, ficou assim constituída:

COMPOSIÇÃO

Nome Completo Cargo no conselho Segmento/Representação

Beatriz Chaves Maciel Conselheira Titular Trabalhador da saúde

Luan Sales Elias Conselheiro Suplente Trabalhador da saúde

Maria Raimunda de Sousa Cabral Conselheira Titular Trabalhador da saúde

Cleisson Aguiar da Costa Conselheiro Suplente Trabalhador da saúde

Kaline Sousa Barros Conselheira Titular Prestador de serviço

Katiane Lopes dos Santos Conselheira Suplente Prestador de serviço

Kailane Coelho Pinto Rodrigues Conselheira Titular
Usuário do SUS-Sociedade Civil Igreja Evangélica

Assembleia de Deus,  Ministério COMADESMA

Aline Ramos dos Santos Conselheira Suplente
Usuário do SUS-Sociedade Civil Igreja Evangélica

Assembleia de Deus,  Ministério COMADESMA

Kelly Sousa Costa Conselheira Titular
Usuário do SUS-Sociedade Civil Igreja Evangélica

Batista Memorial

Misia Barros da Silva Melo Cordeiro Conselheira Suplente
Usuário do SUS-Sociedade Civil Igreja Evangélica

Batista Memorial

Eclísia Arruda da Silva Conselheira Titular
Usuário do SUS-Sociedade Civil- Sindicato dos

Agentes Comunitários de Saúde

Maria do Espírito Santo Sousa Lima Conselheira Suplente
Usuário do SUS-Sociedade Civil- Sindicato dos

Agentes Comunitários de Saúde

Maria Lúcia Carreiro de França Conselheira Titular
Usuário do SUS-Sociedade Civil Igreja Evangélica

Batista Missionária

Maria José Ferreira da Silva Conselheira Suplente
Usuário do SUS-Sociedade Civil Igreja Evangélica

Batista Missionária

Maria Nubileny Dias e Santos Conselheira Titular Governo

Nayana Barros da Assunção Conselheira Suplente Governo

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO DE 2025 A 2028

CNPJ: 01.597.629/0001-23

Rua do Comercio, 150 – Centro

CEP: 65973-000 – São João do Paraiso/MA

Art. 4º - O mandato do Conselho Municipal de Saúde é de dois anos, contado da data da Reunião que

os elegeu, sendo que está nova constituição encerrará seus trabalhos em Setembro do corrente ano, uma

vez que a eleição ocorreu em Setembro de 2023.

 Art. 5º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto estão consignadas no orçamento vigente

e subsequentes.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir desta data.

 Art.7º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, do Município de São João do Paraiso-MA, aos 30 dias do Mês de Junho de

2025.

___________________________________

Marcos Vinicius de França Ferreira

Prefeito Municipal

		2025-06-30T19:55:33-0300
	MARCOS VINICIUS DE FRANCA FERREIRA:92967400378